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c-', uOdirero n de Gestión Nor7-,a -:',,'E 

Bogota, 

100?02791- 

Señora 

ANA MERCY SALAMANC G 

ver i;c , 
	 . 

AirriEliV2 S A. 

Cra 47 N' 12B- 50 

Bogota ,D.C. 

Ref.: ;---; Uicado ;00210 9 77-594 del )411/ 7 0 

Cordial saludo señora An o 

DIA N 	Radicado 000S2017034108 
- =echa 2017-12-21 08'27.17 AM ---c4itente Seca M'y EL CENTRAL 

Cenen SU9 GE-
.S NORMATIVA DOCTRINA 

etano A \IP MERO', SALAMANCA GUERRERO 

A nexos O IIIIIIIPIII1111011110111/1 

De conformidad con lo preceptuado en el artículo: 20 del Decreto 4048 de 2008 este Despacho 
está facultado para resolver las consultas que se formulen sobre la interpretación y aplicación 

de las normas tributarias. aduaneras y calarlas, en el marco de la competencia asignada a 
la Dirección de impuestos y Aguan-3s Nadlonales. 

Mediante correo electrón= con el radicad. de la referencia se dio traslado de la consulta ; 
 donde se precunta., : 

	

"Si .  corr -ddasiqn de  /a spificitud de tey,d,usioin .  de 'VA de une merclancla, ta entidad 	 
competente expide Acto A dMiniStÍa tivC) c relacidna una Subpartida (basado en 
certíficación de inexistencia de DrOdUCCien pero de acuerdo a las Reglas de 
Clasificación de /a mrsma ya por subpai',1c18,  arancelaria diferente. se  indada: 

1. Es procedente desaddanar la mercand/J oc  aSubpaitda si-ande/aria que corresponde 
de acuerdo a las Regias de olasificadijn. indedenC, , enteme:7te de que el acto que otorga /a 
exclusión, mencione otra 2,-'ubpart , ola arancelanta? Este 3±./ perder la exclusión, toda vez 
que la misma está dada SObfe la MierCSAC,''._ sobre la .Slubpartida arancelaria" 

RPsnento al tema, correos teferlr lo ,  señal,dqc en A Concepto General del impuesto a la 
Ventas No. 00001 del 2003. asl: 

(páginas 37-38) 

CRITERÍO',' 	,R,A L. 	ER DE LnS BIENES EXCLUIDOS. (...) 

Como principio general es preciso señalar que la ,slootnna y la jurisprudencia, tanto de 
/a Honorable nc):E.- consutuciona/ como 	Con,,=e/o de Estado son concurrentes al 
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señalar que las excepciones son beneficios fiscales de origen legal consistentes en la 
exoneración del pago de una obligación tributaria sustancial; en tal sentido su 
interpretación y aplicación como toda norma exceptiva es de carácter restrictivo y por 

tanto solo abarca los bienes y servicios expresamente beneficiados por la Ley que 

establece la exención o exclusión, siempre y cuando cumplan con los requisitos que 
para el goce del respectivo beneficio establezca la misma Ley. (...)" 

otra parte, el numeral 2' del artículo 128 del Decreto 2685 de 1999 dispone que para la 
rización del levante durante el proceso de importación debe existir conformidad entre lo 
rada y la información contenida en los documentos soporte. 

ndo en cuenta lo anterior y en especial lo relacionado acerca de la aplicación restrictiva 
os beneficios tributarios (Concepto 1 de 2003), se infiere que no es viable aplicar los 
ficios previstos en materia tributaria (exclusión IVA) en las importaciones de mercancía, 
do el documento soporte (certificación de no producción nacional) contiene o ampara una 
artida arancelaria diferente al producto que se declara en la importación. 

los términos anteriores se absuelve la consulta presentada y cordialmente le informamos 
tanto la normatividad en materia tributaria, aduanera y cambiaria, como los conceptos 

'tidos por la Dirección de Gestión Jurídica en estas materias pueden consultarse 
ctamente en nuestra base de datos jurídica ingresando a la página electrónica de la DIAN: 

//www.dian.qov.co  iendo los iconos: "Normativa" - "técnica" y seleccionando los 

culos "doctrina" y Óiree,ción de Gestión Jurídica. 

entemente, 

DRO PABLOPONTRERAS CAMARGO 
bdirector de estión Normativa y Doctrina 

Ofm. / P.: Cnyd. 
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